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Jaguar puma otilol divoký ka-
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h 6 rny'di hada jsou tu hroz

nýši a jedovatí covati tabota
cubbra a chřestýši Žravé ko- -

ylky nikdy ničí úrodu
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NlíriMlní lirou Binrli-ko- iont talf řnámo

Chov dobytka hovězího jest dů-

ležitým zdrojem výživy a provádí
se hlavnč ve středních a severních

provinciích vyváží se však hlavnŽ
kůže z téhož Jiné předm£ ty vý-

vozu jsou káva pryŽec a drahé
kovy
Četné trosky a sbořeniny a

mnohé jjné známky bývalé civili-sac- e

dokazují že krajiny tyto bý-

valy druhdy mnohem četněji oby-

dleny nt-- jsou nyní Původní
objevitelé popisovali četná a velká
nit-st-a Tak ku př Gil Gonzales
činí zmínku o 6 velkých mČ-stec-

jen a míle od sebe vzdálených o

jiných jsoucích 4 míle rozměru
a tak dále

lak jsme dříve sdčlili nřevlá- -

daií tu Indiáné a mři- - — — liVIIU

né až na nčkteré divoké kmeny v
Moskitii isou vesmžs částečnř ci
vil isovaní a znají řeč v zemi po
užívanou špančlskou

V provincii Chontales dobývá
se zlato na nčkolika místech Též
mčď železo cín olovo zink an
timon a rtuť se tu nalézají
Před 12 lety popisoval státv

středoamtrické v Pokroku Západu
z vlastního poznání krajan pan
Šaucr a jelikož co shledal v Hon-
duras a Guatemale platí též více
nebo ménč o Nicaragui myslíme
že zavdččíme se čtenářům když
jeho tehdejší stať znovu uvedeme

Co se týče založení osady české
v Nicaragui radili bychom k vl-mož- né

opatrnosti aby učaitníci

(aragn nnl kíapnmi novou byla

objeví nu 1 rvropany ummis dfí
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líbí f nám i ( (o Iv j ( zemí

cJilťriif jen tivilíMte kteřiíí l
lm nepokojům a rorii húm

pinllehl a kde není (a If7p# čnoul
ani ocoby ani jmění jakou za po
tfchnouk ivé upokoj noti tova
Itijernv

Stiv osení v Nctrisce

losp(wláfsk(iu úfatlovnoti ulátnl

university lintolnské vydána v

úterý ctlotýdni zpráva o slávu
osmí a počasí ve slitu našem v

lýdni ar řervni fii ukončeném a

vyjímáme t léže následovní:
I 'o celý týden bylo neobyčejné

(eplo a průměrná denní teplota
yla o 5 stupfSň vyšší než v Čas

tento bývá v části západní zazna-

menána teplota o 2 stupně vyšší a

v údolí missoiirskéiii aŽ o 8 stup
vyšší
Spád deště byl as normálním v

okresích středních podprňmČr- -

nyní pak v krajních okresích vý
chodních a v té části státu zápa- -

nč od 100 poledníku ležící
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Počasí po celý týden bylo opč- -

tnč vzrůstu korný velice přízni-
vým a učinčn velký pokrok —

a

vzdor tomu jest však přec jen do
posud vzhledem k pokročilosti sé- -

sony značné korná spozdčnou
Mnoho korný jest již po druhé
ovoráno a včtšina polí jest již ode
VI a u
vseno plevele Cistou

Pro drobné obilí po včtŠinČ
státu bylo pončkud sucho Ve

včtŠÍ části okresů východních s

výjimkou jižního cípu státu po-
škozen byl oves suchem a nlná" —

1

úroda sklizena ho nebude Tarka
též pončkud byla poškozena Jak

i_ toves iaK 1 jarxa maji stébla neo

byčejně krátká Zita a ozimky če--

Kan už na sekáni a zv áStA nrvnZ- — - — — -
1

šího sklizeno bude lioinč-- Prvá
seč vojtčŠky jest již skončenou
sklizeno ji hoin& a iakkosti vý
borné

V okresích v nichž značnííití
počet krajanů usazen jest stálo si
osení následovnč:

Dutler:— - Korná učinila nan5
pokrok a deštč bylo by pro všech-
no osení nutně již zapotřebí
ozimka počíná místy trpčti rzí
jak ovsy tak i jarka jsou nízké

Clay:—Druhé ovorávání korný
již skončeno žita počínají již do-zráv-

ozimky stojí si dobře:
járky počínají již metati a stojí si
výborné1

Fillmore: — Korná pokračuje
zdárnč a ozimky slibují hojnou
sklizeň úroda třešní jest neoby-
čejní bohatou a též i ostatního
ovoce bude hojnost
Gage: — Korná rychle roste a

drobné obilí již dozrává po celý
týden panovalo pravé "kornové"
počasí
Lancaster:—Koma dosud zna-

čně je spozdčnou a všechno osení
nutnč zapotřebí ml deštč

Pawnee:— Počasí bylo veškeré-
mu osení ncobvčeinč příznivým0 9 m jRichardson: —Drobni obilí má

iapotřfbí delti vzdor tomu vlak
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"První vtí po nabytí niívl íly
bud Jť avolám" ztl-Ulu-

f mhúi
atátnfho mu' tnu opravíme ústavu
a vymítíme ní tšithnu thniloti
nu My buď if inííi v rukou

právo ukládáni daiif a líni vypudí-r-

tv slitu ndikály a žraloky
pozemková Kiídéinii bude ulo

žnidaft podle možnosti p!a ní

a kaŽdy bude mílí df v potři by
Jiudeme míti trusty l my vši-

chni budeme úťaslníky trtutu
Nebude %ť prHovti n n li 14

hodin denní nýbrž poue 4 nebo

5 hodili V" r' e 0"0 blld tile v

poli novou stranou politiť koti
TitO lidé kli fí jnoil zástupci 110- -

vého života spojí m- - rámi jtko
konU tn k pfval ní korn k ialismu
a ku rlí ní koupi rativní olc
kteráž tiskutríiií sliratř ní řloř-Čtnstv- a

Nevím zdali se to do-

cílí cestou mírnou neb jinou Já
doufím Že mírnou VJak js--

jedním z třth kteíí připravují kc

na jakotikolivek cestu jaké bylo
by zapotřebí"
Obávánu se Že pan lh bs do-

žije se sklatniní mnohem vítsího
se svou sociální demokracií ružli
dožil se s železničním bratrstvem
Není prvním ani ne posb dním

který cítí a ví Že není na svřtfc

vše tak jak by býti mčio a ku-r-

rád by vidčl aby všechno utrpení
všechna bída všechna nespokoje-
nost byla odstranřna a zavládl

stálý mír blahobyt a všeobecná

spokojenost Není prvním který
v mysli své zbudoval si krásný
plán jak cíle toho dosáhnouti a

jest tak úplni jist úspěchu jako
každý Z vynálezců perpetuum mo-

bile aneb vzducholodí Není

prvním ze snílků kteří postavili
se v čelo lidí jim duvířujících a v

nž spoléhajích aby stal se jejich
Mojžíšem aneb Mesiášem a ne
bude také prvním který skláme
se strašně vu svých výpočtech a

theoriích aŽ počne uvádčti ve

skutečnost to co v theorii je tak

vábným Ač pokusy v tom smčru

jaký Debs nakročiti hodlá jsou
nesčetné Žádný z nich posuď se
se nevydařil proto Že zapomínáno
vždy na křehkost lidskou na růz-

nosti povahy na nestálost sobe-

ckost ba licomfrnost kteréž po-
kud trvají státi musí a budou v

cestž pravému sbratření Ráj o

nemž Debs sní můžeme míti až

tehdy kdy všechno lidstvo bude
anděly

My prozatím nevíříme že bude

Washington pro Sociální Demo-

kracii zemí zaslíbenou a obáváme
se že účastníci shledají Že po-

slední včci horší budou prvních
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Dopilte ni o nčj

ko a niaboi korná j t ilotml ve-li- ie

níkoii a píi niíi nulnž potře-

bují vláhy
Ciiming:— Korná pokračuje ty

(Jde drobnému obili dali ne do-

bře láma bude ale krátkou

Dodge: — Po n lý lýd n horko

a anebo ovty Irpl pfíliíným nu- -

tli 111 a nátbdkem loho bude skli

zeň mi níl ru l očekáváno pastvi-

ny lež nuthem velice trpí
Holi:— Korná pokračuje rychli:

a je( mnohoslibnou pattviny a

louky stojí si dobře drobné obilí

( nestejným mís(y stojí 11 do
bře místy ípatnč
Kno: — Kornc daří se dobře

pro drobné obilí jest však příliš
sucho

Madison: — Více vláhy nutnČ je

zapotřebí pšenice a ovsy jsou
nízký a korné ač pozdní vede se

lftbře

Pierce: — Velká horka a deštč

nutnČ již zapotřebí: korné daří se
dobře dosud je však spozdčnou

severní Části okresu hlavně
drobné obili vláhy potřebuje
Iiunalo- :- Korná pokračuje zdár

ně jetely a vojtčŠky se již sekají
a úroda obou bude hojnou drob-

né obilí jest řídkým a nízkým
Custer: — Zita počínají Žlout

nout! a ozimky metají korně daří
se dobře celkové vyhlídky jsou
dobrými s výjimkou severní části
okresu kdež deště zapotřebí jest
Howard: —Počasí bylo vzrůstu

všeho osení příznivým Žita již

zrají járky metají a korná pokra
čuje rychle
Shennan: — Pšenice a ječmeny

metají a korná nad očekávání stojí
si dobře

Valley:— Drobné obilí i korný
lokračují rychle a stojí si výbor
ně se sekáním vojtČšky již zapo
čato

Furnas:— Korný udělaly velký
okrok a plevel není mezi nimi
téměř Žádný Žita bude úroda ve- -

iká vojtěška vesměs již téměř je
sklizenou

Ked Willow:—Žita i pšenice si

stojí dobře korná pokračuje do
bře: ranní třešně již se Česají
Keya Paha:— Deště nutně jest

zapotřebí pšenice a ovsy stojí si

dosud dobře tam kde kobylkami
poškozeny nebyly

Lariné pohodlí
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CHAMUEULAIN So Dak
Ct redakce Před nedávnem
prý se roznášela zde v IJrule Co

pověst že pan dr Waldau z Tyn-da- ll

dělá nějaké nepravostí v mé
rodině a proto dovolte mi místo
ku prohlášení že pověsti takové
jsou liché a úplně smyšlené
Znám doktora již přes 3 roky byl
po tu dobu mým rodiným lékařem
a musím doznali že on i jeho
manželka jsou mými dobrými přá-tel- y

i mé rodiny Považuji dokto-
ra za řádného muže i dobrého lé-

kaře kterýž již mnohé obtížné
operace dovedně provedl a jsem
mu povdččen za to co pro mou
rodinu učinil S úctou

A Wodraska

Když játra dobře nepracují zne-
čistí se krev Dra Augusta Koe-nig- a

hamburské kapky jsou nej-lepíf- m

řutitelem krve Účinkují
ni játra a vyliatClaludak krav

nr iiiirtni Aiy h lirrtél aire niuibiuwWi ncmuiili uk immiliati vyna--7t-nol- yl

jrf" Hiiilonein dřlo k iiadhnzovánf f:ili vymrSCovánl míře
Mtc j!8t pry vymrřtřn umí toutóž rychlomí Jko kdyby vymittil Jel outře
rukou a otrfře n v klu HpUujo řáiu kruhovitou MoudřcJM a lidisteJAÍ
bylo by vynalezli nutomuton ku hře v míč na kopanou

V kotlinč západní Části státu
skoro celou jeho délkou táhne se
ada honiolovitých vrchů vcsmčs

sopek vČtšinou vyhaslých však
nčkteré posud v Činnosti Vrchy
tyto dosahují 4000 až 6000 stop
Půda v této Části státu jest ve-sm- čs

původu sopečného

Vodstvo celé skoro zemč vtéká
do zálivu Karaibského Tam to
tiž vlévá jak zmíněno řeka San

Juan del Nořte vody z jezer Nica

ragua a Managua ostatní pak
všechny včtší řeky tekou tímtéž

směrem totiž řeky Indián Hama
Uluefields Kio Grande Wawa i

Segovia Pouze poslední jmeno-
vaná tvořící hranici mezi Nicara-

guou a Hondurasem je částeČnč

splavnou San Juan má sice šíř-

ku 100 až 400 kroků a hloubku
10 aŽ 20 stop ale na Čtyřech mí-

stech nalézají se v ní bystřiny
plavbu zamezující Ostatní řeky
jsou vtsmčs proudy menší vy-

jma dobu dešťů když se rozvod-

ňují
Podnebí ve střední výše polo-

žené části jak jsme již sdčlili

jest obstojné mírné však v čá-

stech ostatních jest tropické Kok

dčlí se na dobu deštivou od kvčt-n- a

do listopadu a dobu zimní su-

chou Průmčrná teplota jest 80

stupBft stoupajíc ve dne v íétž na

90 i více a klesajíc v noci na 70

stupňů V dobč letní spadá na

90 i 100 palců vody (v našich již-

ních státech 50 palců za rok vu

itřtdaích jako Illinois a Ohio 38


